
 طرح درس

 ی اخلاق: چگونه از منظر اخلاقی به امور بنگریم؟فلسفه 

 

به شکلی خلاصه و مفید با مخاطبان این دوره  ی اخلاق آن است که  فلسفه درس  برگزاری  هدف از    هدف:

مسائل ای که بتوانند توانایی نگریستن از منظر اخلاقی به  ی اخلاق آشنا شوند، به گونه ترین مسائل فلسفه مهم 

ی ما را  ها را در خود تقویت کنند. دست یافتن به این توانایی شهودهای اخلاقی اولیهپیرامون و تحلیل آن 

 اجمالتواند به کنند. در پایان دوره، مخاطب میتر میتر و سنجیده متأملانه 

 ز دهد؛ های مرتبط، مانند قانون و شریعت، تمیی اخلاق را بشناسد و آن را از دیگر حوزهپدیده  -
 ی اخلاق و اخلاق کاربردی، را بشناسد؛ ی اخلاق، یعنی فرااخلاق، نظریه های فلسفه ترین بخش مهم  -
 ترین فیلسوفان اخلاق، از دوران باستان تاکنون، آشنا باشد؛ های مهم با اندیشه  -
ها را در ی، را بشناسد و آنیگراگرایی، پیامدگرایی و فضیلت اخلاق، یعنی وظیفه  ی مهمسه نظریه  -

 تأملات اخلاقی خود به کار گیرد؛ 
    گیری در مسائل و معماهای اخلاقی را در خود پرورش داده باشد.توانایی تحلیل و تصمیم -

 

ی اخلاق ر اخلاقی، وارد قلمرو فلسفه انداز اخلاقی به امور و تحلیل تفک، با معرفی چشمدر این دوره  محتوا:

آیا   اند؟ پردازیم: آیا مفاهیم اخلاقی بیانگر اموری واقعیشویم. نخست، به معنا و مبنای مفاهیم اخلاقی میمی

شناختی یا اجتماعی های روانهای اخلاقی برساخته توان شناخت؟ آیا مفاهیم و ارزشهای اخلاقی را میارزش

ها و تحلیل فلسفی ان تفکر اخلاقی و تکامل زیستی وجود دارد؟ پس از طرح این پرسش نیستند؟ چه نسبتی می

ی خواهند به ما نشان دهند شیوه هایی که میپردازیم، نظریه های اخلاق میرویم و به نظریه تر میها، پیشآن 

را از برای ادای آن    پرسیم آیا عملی درست است کهمی  درست است. بنابراین، از منظر اخلاقی کدام  عمل  

کند؟ یا عملی درست است که بیشترین  ای که عقل ما آدمیان ما را به آن متعهد می دهیم، وظیفه می وظیفه انجام  

شوند؟ یا اساساً عمل درست همان عملی آورد که از عمل ما متأثر می می شادکامی را برای ما و کسانی در پی 

ما است از منش فضیلتمندانه   ایاست که جلوه  این پرسش ی  با پرسشی  ها شیوه ؟  از مواجهه  متفاوت  هایی 

انداز اخلاقی به نهند: »چه باید کرد؟«. در پایان به این خواهیم پرداخت که چشماساسی را پیش روی ما می 



اف یابد یا تاب آورد.  تواند در مقابل انتقادها انعط اندازهای دیگر دارد و چگونه میامور چه تفاوتی با چشم 

پرسیم که اخلاقی زیستن  نگریم و می هایی چون زندگی و مرگ میانداز اخلاقی به پدیده همچنین، از چشم 

 کند.چگونه ما را در قبال دیگران متعهد می

 ها:سرفصل

  ای است؟ تفکر اخلاقی چگونه تفکری است؟اخلاق چگونه پدیده  ی اول:جلسه -

   گیرند؟های اخلاقی چگونه شکل می مفاهیم و ارزشفرااخلاق:  ی دوم:جلسه -

 شناسیم!« ها را میاند! ما آن فرااخلاق: »مفاهیم اخلاقی واقعی ی سوم:جلسه -

 کلی برخطا باشیم!« سازیم! شاید هم به فرااخلاق: »خوب و بد را ما می ی چهارم:جلسه -

 افراد!«  های اخلاق: »بیشترین شادکامی برای بیشتریننظریه  ی پنجم:جلسه -

 ات عمل کن و دیگر هیچ!« های اخلاق: »به وظیفه نظریه  ی ششم:جلسه -

 « گردانید  زممیّ حیوانات دیگر از عقل و فضیلت  به را آدمیانهای اخلاق: »نظریه  ی هفتم:جلسه -

 با فرمان خدا است؟  مطابقاخلاق و دین: آیا عمل اخلاقی عمل  ی هشتم:جلسه -

 ی قرارداد اخلاق و جامعه: اخلاق به منزله  ی نهم:جلسه -

 انتقادها از تفکر اخلاقی: با نیچه و مارکس چه کنیم؟ ی دهم:جلسه -

 زندگی، مرگ و تعهد اخلاقی ما به دیگری ی یازدهم:جلسه -

 بنگریم؟ امور به اخلاقی منظر از  چگونه ی دوازدهم:جلسه -
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